

TỈNH ĐOÀN BÌNH ĐỊNH  
BCH ĐOÀN HUYỆN TUY PHƯỚC

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Tuy Phước, ngày 23 tháng 01 năm 2024

Số: 03-KH/HĐTN

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức vận động thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự  
lên đường nhập ngũ năm 2024**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024; Ban Thường vụ Huyện đoàn Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức vận động thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Vận động đoàn viên, thanh niên trúng tuyển tích cực, tự giác lên đường nhập ngũ đạt chỉ tiêu giao quân năm 2024.
- Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự rộng rãi cho đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện.
- Thể hiện vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ, xem việc tham gia nghĩa vụ quân sự là trách nhiệm và nghĩa vụ thiêng liêng của mọi công dân góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi của ngày hội tòng quân, ngày hội của tuổi trẻ huyện nhà.

**II. NỘI DUNG**

- Đoàn các xã, thị trấn trong toàn huyện chủ động xây dựng kế hoạch, chốt danh sách và nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng thanh niên trúng tuyển năm 2024.
- Phối hợp với các ngành, hội đoàn thể ở địa phương tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự cho đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân.
- Tổ chức sinh hoạt Chi đoàn, phối hợp gặp mặt giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao nhằm động viên thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ.
- Phân công các đồng chí trong Ban Chấp hành Đoàn xã, thị trấn đứng chân tại các thôn để nắm tình hình và báo cáo lên Đoàn cấp trên diễn biến tư tưởng của thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ. Đồng thời, phân công các đoàn viên ưu tú giúp đỡ, động viên thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ.
- Tổ chức các lớp cảm tình Đoàn và kết nạp những thanh niên ưu tú vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh theo đúng Điều lệ Đoàn; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, tránh kết nạp chạy theo thành hình thức, số lượng.

- Các đơn vị Đoàn khối CNVC, Đoàn các trường THPT được phân công kết nghĩa chọn thời gian phù hợp tổ chức giao lưu, gặp mặt thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cấp huyện:

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền và vận động thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024.

- Phân công các đơn vị Đoàn khối CNVC, Đoàn các trường THPT giao lưu kết nghĩa với Đoàn xã, thị trấn. Phân công cán bộ cơ quan Thường trực Huyện đoàn đứng chân các xã, thị trấn để kịp thời nắm bắt tư tưởng thanh niên trúng tuyển.

#### 2. Đoàn xã, thị trấn:

Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền xây dựng kế hoạch vận động thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ và chỉ đạo các Chi đoàn thôn, khu phố tổ chức sinh hoạt, tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ.

#### 3. Đoàn Khối CNVC, Đoàn các trường THPT:

Tham mưu với cấp ủy Đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức gặp mặt giao lưu, tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024 tại các đơn vị xã, thị trấn. *(Có bảng phân công kèm theo)*

Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện những nội dung Kế hoạch này, đồng thời thường xuyên báo cáo tình hình diễn biến tư tưởng của thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự về Thường trực Huyện đoàn qua gmail: [huyendoantuyphuocbd@gmail.com](mailto:huyendoantuyphuocbd@gmail.com) để có hướng chỉ đạo kịp thời. *TZ*

#### Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn;
- TT Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
BÍ THƯ



*[Signature]*  
Nguyễn Công Ý